
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    253                                                       del 12/12/2025 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA CAPITAN DE POI 
CONSEGUENTE AD UN CEDIMENTO E SOSTITUZIONE DI CANALINA RACCOLTA 
ACQUE IN VIA SANTA MARIA PRESSI CIVICO 40 
 
 
 
Premesso che tra i compiti spettanti all’Ufficio Tecnico Comunale rientra anche il controllo e 
la manutenzione delle strade comunali; 
 
Constatato che in un tratto della strada comunale denominata Via Cap. de Poi si è verificato 
un movimento franoso che ha interessato una parte sottostante della strada e che 
necessariamente deve essere sistemato; 
 
Verificato inoltre che occorre sostituire la canaletta taglia-acqua posta in Via Santa Maria 40 
la quale ha una lunghezza di 8 metri e non è ripristinabile a causa del degrado della stessa; 
 
Visto l’Art. 50 del D.lgs 36/2023 (Procedure per l’affidamento) per il quale salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguenti 
modalità dell’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto di rivolgersi per la sistemazione di quanto in premessa, a ditta specializzata nel 
settore in possesso di attrezzature e mano d’opera idonee, si è proceduto a richiedere un 
preventivo di spesa alla ditta Rolle Paolo Escavazioni, con sede in La Cassa (To), Via 
Givoletto (To), p.i.: 08638130016, la quale, in seguito ad attento sopraluogo, ha fatto 
pervenire la propria offerta in data 13.10.2025 nostro protocollo n. 7379 e con prot. 8777 del 
09.12.2025 con la quale dichiara di poter effettuare i lavori di contenimento dello 
smottamento e di manutenzione del tratto di Via Cap de Poi interessato, verso un 
corrispettivo di € 16.900,00 e per il rifacimento di una canalina taglia acque in Via Santa 
Maria lunga 8 metri, verso un corrispettivo di € 3.400,00  ; 
 
Le attività comprese nell’offerta sono le seguenti: 
 
VIA CAP DE POI 
 

- scavo; 
- fornitura e posa di caditoia per raccolta di acque bianche (D400 40 x 40, metri 6); 
- taglio asfalto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


- scavo e trasporto in discarica dei materiali; 
- fornitura e stesura e rullatura vagliato; 
- fornitura e posa di cordolo per marciapiede; 
- asfaltatura. 

per un totale di € 16.900,00 oltre IVA al 10%; 
 
 
VIA SANTA MARIA 
 
- demolizione griglia esistente; 
- scavo con trasporto in discarica dei materiali; 
- fornitura e posa canalina con griglia (8 metri); 
- ripristino. 
per un totale di € 3.400,00 oltre IVA al 10%; 
 
Valutata favorevolmente l’offerta pervenuta, si ritiene di procedere all’affidamento diretto alla 
ditta Rolle Paolo Escavazioni, con sede in La Cassa (To), Via Givoletto (To), p.i.: 
08638130016, per la manutenzione straordinaria di un tratto di Via Cap de Poi interessato da 
un cedimento; 
 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono: 
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: per la manutenzione 
straordinaria di un tratto di Via Cap de Poi interessato da un cedimento e sostituzione di 
canalina in Via Santa Maria; 
Importo del contratto: € 20.300,00 oltre IVA al 10%; 
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a) del 
d.lgs. n. 3/2023; 
  
Ritenuto di poter affidare l’incarico in parola e di provvedere ad impegnare la spesa di cui 
sopra ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Dlgs 36/2023 attribuendo CIG: B96C967431; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/1/2025 è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione anni 2025-2026-2027 e i relativi allegati; 
 
Visto il DURC regolare in capo alla ditta Rolle Paolo Escavazioni spa, p.i.: 02044970982, 
pervenuto in data odierna, numero INAIL_50493722 con scadenza 01/01/2026; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 6 del 
01/12/2025 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.  
  

 
DETERMINA 

  
Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente 
richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale.   
  



Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a del D.Lgs. n 
36/2023, dell’incarico per i lavori di manutenzione di un tratto della via comunale denominata 
Via Cap de Poi interessata da un cedimento e per la sostituzione di una canalina taglia 
acqua di 8 m in Via Santa Maria, alla ditta Rolle Paolo Escavazioni, con sede in La Cassa 
(To), Via Givoletto (To), p.i.: 08638130016, per il corrispettivo totale di € 22.330,00 (€ 
20.300,00, oltre all’IVA pari al 10% € 2.030,00). 
 
Di impegnare a favore della ditta Rolle Paolo Escavazioni, con sede in La Cassa (To), Via 
Givoletto (To), p.i.: 08638130016, la spesa complessiva di € 22.330,00 (€ 20.300,00, oltre 
all’IVA pari al 10% € 2.030,00) con imputazione al programma 01.05.2 cap. 1245 del bilancio 
di previsione 2025/2027 esercizio 2025. 
 
Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. il codice relativo al servizio in argomento risulta essere il 
seguente: CIG B96C967431 
 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con il presente atto impegnata a 
seguito della consegna di quanto in parola e dopo presentazione di regolare fattura 
elettronica e verifica del durc regolare. 
 
Di assicurare la pubblicazione della presente sulla competente sezione dell’Amministrazione 
Trasparente”.  
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando alla ditta interessata la presente 
determinazione.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;   
  
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.  
  
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 
267/ 2000.  
  
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’arch. Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico.  
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 
 
 
 
 


